
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0513/2023 – 22/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2023, o Assistente de Administração – 
ANDERSON COSTA DOS SANTOS - Matrícula nº 54196307/1, para exercer a 
Função de Secretário da Diretoria Executiva/DITEC. (PAE: 2023/2194743).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0515/2023 – 23/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural-I, Engº-Agrônomo- JOSÉ CEZARIO ARIAS 
DE SOUZA - Matricula nº 3175057/1, abaixo relacionadas, a contar de 
01/09/2023;
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº 0476/2021, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenadoria de 
Operações/COPER;
II – T R A N S F E R I R, a pedido, do Escritório Central/Coordenadoria de 
Operações, para exercer suas Funções no Escritório Regional das Ilhas.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0516/2023 – 23/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional do Extensionista Rural I, Zootecnista- RICARDO BARATA PEREIRA 
- Matrícula nº 55585954/1,a contar de 01/09/2023, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº 0277/2023, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Super-
visão Estadual ll.
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Supervisão Estadual ll, para exercer 
suas Funções na Coordenadoria de Operações/COPER.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Operações/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 980301

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 094 / 2022
BENEFICIÁRIO (A): NADSON SILVA OLIVEIRA / MATRÍCULA: 54196301 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: TRACUA-
TEUA / ATENDER DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO NO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE TRACUATEUA / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 
01501 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$ 1.350,0 / VALOR TOTAL 
R$ 1.350,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS

Protocolo: 979655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA – 0519/2023, - PUBLICADA NO DOE 

Nº 35.521 DE 28.08.2023.
Onde se lê - conceder, a FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA-CH.
LOCAL – matrícula – 57175975/1, férias regulares referentes a OUTU-
BRO/2023, a contar de 02.10.2023 a 31.10.2023.
Leia-se - conceder, conceder, a FERNANDO DA CONCEIÇÃO DE MOURA-
CH.LOCAL – matrícula – 57175975/1, férias regulares referentes a OUTU-
BRO/2023, a contar de 04.10.2023 a 02.11.2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 979914

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2022
Número: 093/2023
Assinatura: 28/08/2023
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade compor novo 
Apostilamento, considerando que o contrato original 033/2022 – NORTE 
TURISMO, não consta dotação orçamentária referente ao Termo de Des-
centralização de Crédito 001/2022 – SEDAP – PIF ABACAXI:
1) PASSAGENS ÁEREAS:Programa: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA;Projeto Atividade: 8705 – DESENVOLVIMENTO 
DAS CADEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL;Fonte de 
Recursos: 01500000001-006359 – Tesouro do Estado;Elemento de Des-
pesas: 33903033 – Valor: R$ 4.000,00;Município: SALVATERRA; 2) PAS-
SAGEM FLUVIAL:Programa: 1491 - AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E 
AQUICULTURA;Projeto Atividade: 8705 – DESENVOLVIMENTO DAS CA-
DEIAS PRODUTIVAS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL;Fonte de Recursos: 
01500000001 – Tesouro do Estado;Elemento de Despesas: 33903033 – 
Valor: R$ 2.660,00;Município: SALVATERRA.
Contrato: 033/2022
Empresa: EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 979643

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 103/2023:BENEFICIÁ-
RIO: LANOR LADISLAU DE LIMA; Matrícula: 3175332; Função: Auxiliar 
Administrativo; PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8704; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para dedetização urgente 
do espaço MODELO RURAL, por ocasião 54ª EXPOFAC 2023. MUNICÍPIO: 
Castanhal; Elemento de Despesa: 3339039 R$8.500,00. Prazo para Aplica-
ção do Recurso: 10 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do recurso. ORDENADOR DE 
DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 980383
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 099/2023: BENEFICIÁ-
RIO: PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Matrícula: 3178943; Fun-
ção: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 
8711; FONTE: 01500000001; OBJETIVO: realizar despesas de pronto pa-
gamento, para atender as necessidades do Esloc;MUNICÍPIO: Santa Maria 
do Pará; Elemento de Despesa: 33903096= R$800,00. Prazo para Aplica-
ção do Recurso: 30 dias a partir da emissão da Ordem Bancaria;Prazo para 
Prestação de Conta: 15 dias após a aplicação do recurso.ORDENADOR DE 
DESPESA:RICARDO SILVA FREIRE

Protocolo: 979800
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 0104/2023:BENEFICIÁ-
RIO: DANIELE FEITOSA DA ROCHA; Matrícula: 57211774; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realizar despesas de 
pronto pagamento para atender as necessidades do Escritório Local de Co-
lares; MUNICÍPIO: Colares; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 800,00. 
Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem 
bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDE-
NADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 980251

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO 
N° 35.521, DE 28 DE AGOSTO DE 2023, PROTOCOLOS 978743

Onde se lê: Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e a empresa 
LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S/A.
Leia-se: Objeto: Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e a em-
presa LEILA FLEXA DOS REIS 74380370291.

Protocolo: 980337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina os arti-
gos 47 §1ª e 49 inciso I do Estatuto Social da precitada Empresa, CONVO-
CAR ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA do Conselho de Administração 
a se fazer presentes no dia 31 de Agosto de 2023, às 11:00 horas, em 
primeira convocação, na sede da CEASA/PA, sito à Estrada do Murucutum, 
Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Bairro Curió Utinga, CEP 66.915-030, Belém/
PA, para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1. Nomeação do Sr. MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO em substituição 
ao Sr. SILVIO ARTUR PEREIRA como membro do Conselheiro de Adminis-
tração nos termos dos artigos 20 inciso V e 48 § 1º do Estatuto Social da 
CEASA/PA;
2. O que mais ocorrer.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente - CEASA/PA e Presidente do Conselho de Administração.

Protocolo: 979704
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1839/2023 - GAB/SEMAS

O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso das suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
Considerando o Processo n° 2023/900132;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados, como Agente de Fiscaliza-
ção Ambiental da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS:


